Diretoria Geral

Edital

Edital Secretaria Apoio aos Magistrados

EDITAL GP nº 18/2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional,
FAZ SABER aos Juízes Titulares das Varas do Trabalho da 4ª Região o que segue:
I – Encontra-se vaga, para fins de remoção, a titularidade da Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar, em virtude da remoção, a pedido, do
Juiz Joe Ernando Deszuta para a Vara do Trabalho de Torres;
II – Os Juízes Titulares interessados na remoção para a referida Unidade Judiciária, bem como para aquelas que vagarem em decorrência da
remoção dos Juízes que as estiverem ocupando, deverão se inscrever para todas as unidades judiciárias nas quais tenham interesse em serem
removidos, em ordem de preferência, independentemente de estarem vagas ou não;
III – As inscrições deverão ser formalizadas no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do presente edital
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho;
IV – A Vara do Trabalho para a qual não houver Juiz Titular interessado será destinada à promoção de Juiz do Trabalho Substituto.
Porto Alegre, 20 de novembro de 2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria

Portaria Direção-Geral

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.519, de 18-11-19, 1. REMOVER, de ofício, o servidor LUIZ FERNANDO PONDE (97004), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da Vara do Trabalho de Três Passos para o Gabinete do Exmo. Desembargador Clóvis Fernando Schuch Santos. 2. DESIGNAR o
referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Clóvis
Fernando Schuch Santos. PA nº 6428/2019.

Nº 6.527, de 19-11-19, 1. DISPENSAR a servidora ROMY BRUXEL (88730), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GAB-FC05, da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações
Institucionais. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GAB-FC05, acima referida. 3.
REMOVER, de ofício, a referida servidora, da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais para a
Diretoria-Geral. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, na Diretoria-Geral. PA nº
6264/2019.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2856/2019 Data da disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143481

Nº 6.528, de 19-11-19, 1. DISPENSAR a servidora DANIELA TIMM DE OLIVEIRA (109169), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC04, da Coordenadoria de Saúde. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE-FC04, acima referida. PA nº 6657/2019.

Nº 6.529, de 19-11-19, 1. DISPENSAR a servidora KARINA XAVIER HOLSTEIN (115231), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC04, da Diretoria-Geral. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC04, da Coordenadoria de Saúde, mantendo a sua lotação na Diretoria-Geral. 3. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada referida no item 1. PA nº 6657/2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Presidência

 PORTARIA Nº 6.494, DE 18 de novembro DE 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que consta no Proad nº 6512/2019, resolve REVERTER a cota da pensão temporária devida a LUIZA DA MOTTA HORN, filha da magistrada
deste Tribunal, MARCIA ANTUNES DA MOTTA, para o beneficiário da pensão vitalícia CARLOS HENRIQUE VASCONCELLOS HORN, na
condição de viúvo, com fundamento nos artigos 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei nº 8.112/1990 (redação original), com efeitos a contar de 10-
11-2019, data em que LUIZA DA MOTTA HORN completou 21 anos de idade, cabendo ao beneficiário CARLOS HENRIQUE VASCONCELLOS
HORN 100% do valor calculado na forma estabelecida pelo artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal (com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.434, de 13-11-19, DESIGNAR o servidor SERGIO FELIPE MARQUES SOARES (107808), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Canoas. PA
nº 6445/2019.

Nº 6.435, de 13-11-19, DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor SERGIO FELIPE MARQUES SOARES (107808), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª Vara do
Trabalho de Canoas, nos impedimentos legais do titular. PA nº 6445/2019.

Nº 6.487, de 14-11-19, DESIGNAR o servidor ARTHUR FRASCA GRILLO (107425), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete do Exmo. Desembargador
Francisco Rossal de Araújo, nos períodos de 18 a 20-11-2019 e de 09 a 10-12-2019, no impedimento legal do titular e do substituto designado. PA
nº 6564/2019.

Nº 6.488, de 14-11-19, 1. DISPENSAR a servidora KARINE NEVES (104434), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 20ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 20ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre para o Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente. PA nº 4952/2019.

Nº 6.495, de 18-11-19, 1. DISPENSAR a servidora LUISA TOMAZ DE AQUINO (115088), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 3ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 3ª
Vara do Trabalho de Gravataí para o Gabinete do Exmo. Desembargador André Reverbel Fernandes. 4. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador André Reverbel Fernandes. PA nº
5389/2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA nº 6.263, de 05 de novembro de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a
Portaria TRT4 nº 4.650/2016, alterada pela Portaria nº 6.943/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 226, de 15-12-2017, e considerando o que
consta nos processos administrativos nº 0003307-72.2013.5.04.0000 e nº 6.160/2019 (PROAD), resolve AUTORIZAR a prestação de serviço na
modalidade de teletrabalho, a contar de 06-11-2019, nos termos das Resoluções CSJT nº 151/2015 e nº 207/2017 e CNJ nº 227/2016, ao servidor
a seguir nominado e qualificado:
(112879) GABRIEL DA SILVA PINHEIRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa,
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04,
4ª Vara do Trabalho de Gravataí.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA nº 6.301, de 06 de novembro de 2019.

2856/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143481

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a
Portaria TRT4 nº 4.650/2016, alterada pela Portaria nº 6.943/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 226, de 15-12-2017, e considerando o que
consta nos processos administrativos nº 0003307-72.2013.5.04.0000 e nº 6.222/2019 (PROAD), resolve AUTORIZAR a prestação de serviço na
modalidade de teletrabalho, a contar de 06-11-2019 , nos termos das Resoluções CSJT nº 151/2015 e nº 207/2017 e CNJ nº 227/2016, à servidora
a seguir nominada e qualificada:
(113026) MICHELLE BARROS DE LIMA,
Analista Judiciário, Área Judiciária,
3ª Vara do Trabalho de Canoas.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA nº 6.443, de 13 de novembro de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a
Portaria TRT4 nº 4.650/2016, alterada pela Portaria nº 6.943/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 226, de 15-12-2017, e considerando o que
consta nos processos administrativos nº 0003307-72.2013.5.04.0000 e nº 6.493/2019 (PROAD), resolve:
1. CANCELAR, a contar de 08-10-2019, a prestação de serviço na modalidade de teletrabalho, autorizada pela Portaria nº 4.384/2019 ao servidor
(84140) GUILHERME RAFAEL VOLKMANN, Analista Judiciário, Área Judiciária, ocupante da função de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (T), da 2ª
Vara do Trabalho de Gravataí.
2. AUTORIZAR, a contar de 06-11-2019, a prestação de serviço na modalidade de teletrabalho, ao referido servidor, atualmente designado para a
função de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (T), na 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, nos termos das Resoluções CSJT nº 151/2015 e nº 207/2017
e CNJ nº 227/2016.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA nº 6.444, de 13 de novembro de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a
Portaria TRT4 nº 4.650/2016, alterada pela Portaria nº 6.943/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 226, de 15-12-2017, e considerando o que
consta nos processos administrativos nº 0003307-72.2013.5.04.0000 e nº 6111/2019 (PROAD), resolve AUTORIZAR a prestação de serviço na
modalidade de teletrabalho, a contar de 08-11-2019, nos termos das Resoluções CSJT nº 151/2015 e nº 207/2017 e CNJ nº 227/2016, ao servidor
a seguir nominado e qualificado:
(112615) GABRIEL FERREIRA DE MIRANDA RESCAROLI,
Técnico Judiciário, Área Administrativa,
4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.498, de 18-11-19, 1. DISPENSAR o servidor DIMITRIUS FIM BERND (112011), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 5ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. PA nº 6259/2019.

Nº 6.499, de 18-11-19, 1. REMOVER, de ofício, o servidor WILLIAM DE CESARO (104809), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da Secretaria de Gestão de Pessoas para a 5ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 5ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. PA nº 6259/2019.

Nº 6.532, de 19-11-19, 1. NOMEAR o Bacharel PERCIVAL BUENO PINHEIRO (116637) para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete do Exmo. Desembargador Fernando Luiz de Moura Cassal. 2. LOTAR, a contar da publicação, o Bacharel
PERCIVAL BUENO PINHEIRO (116637), no Gabinete do Exmo. Desembargador Fernando Luiz de Moura Cassal. PA nº 6024/2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.489, de 14-11-19, 1. DISPENSAR a servidora KATIA SANTOS SILVA (106577), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Esteio. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. PA nº 4969/2019.

Nº 6.490, de 14-11-19, 1. REMOVER, de ofício, a servidora GREICE CHIAMULERA CRISTIANETTI (116211), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, da 3ª Vara do Trabalho de Gravataí para a 1ª Vara do Trabalho de Esteio. 2. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Esteio. PA nº 4969/2019.

Nº 6.500, de 18-11-19, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5.679, de 09-10-2019, publicada no Diário Eletrônico da
Justiça do Trabalho de 14-10-2019, que designou a servidora KAREN GIOVANNA SPOTORNO (57746), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 12ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre, nos impedimentos legais do titular. PA nº 6431/2019.

2856/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143481

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital Secretaria Apoio aos Magistrados 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2
  Relatório 4
    Relatório Inspeção Correcional 4

Nº 6.501, de 18-11-19, DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora JAQUELINE FERNANDES (105678), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 12ª Vara do Trabalho de
Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular. PA nº 6431/2019.

Nº 6.534, de 19-11-19, 1. DISPENSAR o servidor LUIZ FELIPE JUNGES ZANI (104574), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 1ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de São Leopoldo.3. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada referida no item 1. PA nº 6442/2019.

Nº 6.535, de 19-11-19, DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor LUIZ FELIPE JUNGES ZANI (104574), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara do Trabalho de
São Leopoldo, nos impedimentos legais do titular. PA nº 6442/2019.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 ORDINÁRIA ANUAL

ÍNDICE

2856/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 21 de Novembro  de 2019

Anexos

Anexo 1: VT de Santo Angelo

Anexo 2: VT de Farroupilha

Anexo 3: VT de Três Passos

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143481